
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 8

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA CATETERI VENOSI ED ARTERIOSI.
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 8

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 8

Il Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n. 241 del 04/04/2025 del Direttore Generale dell’A.O.U. 
Maggiore della Carità di Novara è stata approvata la programmazione relativa 
all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3 per il biennio 
2025/2026;  

 nell’ambito della programmazione di cui al precedente punto, all’A.S.L. V.C.O. di 
Omegna è stata assegnata l’istruttoria della procedura di gara relativa alla fornitura 
cateteri venosi ed arteriosi, attualmente in fase di indizione; 

PRESO ATTO CHE:

 in data 29/12/2023 il Responsabile della S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, 
determinazione n. 1668/23, ha disposto l’affidamento  della fornitura in questione 
alle seguenti società:

 DELTA MED SpA con sede legale in Viadana (MN) – C.F. 01693020206;
 BECTON DICKINSON ITALY SpA con sede legale in Milano, C.F. 00803890151;
 VYGON ITALIA Srl con sede legale in Padova – C.F. 012173550282;
 SEDA SpA con sede legale in Trezzano S/N (MI) – C.F. 01681100150;
 CAIR ITALIA Srl con sede legale in Praglia di Teolo (PD) – C.F. 03277950287;
 MEDTRONIC ITALIA SpA con sede legale in Milano – C.F. 09238800156;
 TELEFLEX Srl con sede legale in Varedo (MB) – C.F. 06324460150.

 i contratti discendenti dalla procedura di cui al precedente punto giungeranno in 
scadenza  in data 28 dicembre p.v. e, nelle more della conclusione della nuova gara 
da parte dell’A.I.C. 3, la S.O.C. Farmacia ha rappresentato la necessità di continuare 
ad avvalersi della fornitura dei prodotti in questione ed, in particolare, per le 
seguenti ditte:

 BECTON DICKINSON ITALY SpA con sede legale in Milano, C.F. 00803890151;
 VYGON ITALIA Srl con sede legale in Padova – C.F. 012173550282;
 SEDA SpA con sede legale in Trezzano S/N (MI) – C.F. 01681100150;
 TELEFLEX Srl con sede legale in Varedo (MB) – C.F. 06324460150.

 Per le ditte:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 8

 DELTA MED SpA con sede legale in Viadana (MN) – C.F. 01693020206;
 CAIR ITALIA Srl con sede legale in Praglia di Teolo (PD) – C.F. 03277950287;
 MEDTRONIC ITALIA SpA con sede legale in Milano – C.F. 09238800156;
visto l’esiguo ammontare di approvvigionamento ed in caso di necessità 
sopraggiunta prima dell’aggiudicazione della gara di A.I.C. 3, si provvederà tramite 
le specifiche procedure disponibili per importi inferiori ad €. 5.000,00;

 congiuntamente alla richiesta di ulteriore approvvigionamento per i prodotti 
commercializzati dalle società sopra specificate, la S.O.C. Farmacia ha inteso 
ricomprendere i prodotti della società ICU MEDICAL EUROPE S.R.L. - sede legale in 
Gazzo Veronese  (VR)  C.F. 03237150234  e, nello specifico, il seguente prodotto:

Prodotto Descrizione Fabbisogno 
presunto 
12 mesi 

Importo 
unitario 
euro

Importo 
complessivo 
euro

12298 KIT MONITORAGGIO TRANSPAC IT 
C/SAFE SET COD. 011-0J751-01 380 26,50 10.070,00

ricompreso nel nuovo esperimento di gara di ambito sovrazonale;

 risulta pertanto necessario provvedere ad un ulteriore affidamento contrattuale per 
un periodo di mesi 12, ritenendo tale termine utile alla conclusione della procedura 
aggregata sopra citata e prevedendo congiuntamente la facoltà di risoluzione 
anticipata qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al 
termine ultimo determinato;

CONSIDERATO CHE:

 a seguito di indagine effettuata nel corso dell’istruenda procedura di gara in ambito 
sovrazonale, i prezzi applicati dagli operatori economici uscenti, rimasti invariati sin 
dalla prima aggiudicazione risalente all’anno 2017, risultano inferiori di una quota 
pari a circa il 20% rispetto alle attuali quotazioni di mercato e rappresentano 
pertanto un cospicuo risparmio per l’Ente in ossequio all’art. 1 “Principio del 
risultato” del d.lgs. n. 36/2023 che mira ad ottenere le migliori soluzioni possibili per 
la comunità, in termini di qualità e prezzo, attuando principi di efficacia ed 
economicità;

 la precedente considerazione, unitamente all’accurata esecuzione dei precedenti 
contratti da parte delle società aggiudicatarie, costituiscono fondamento per 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 8

l’applicazione dell’art. 49 c. 4 del d.lgs. n. 36/2023 con riferimento alla deroga al 
principio di rotazione;

RICHIAMATO:

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “… In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale …”;

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici…”;

RILEVATO che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art. 15 comma 13, 
lett. d) prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePA) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, 
mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da 
espletarsi con ricorso a trattativa diretta su MePA;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura in 
affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 da effettuarsi con 
ricorso al MePA e mediante trattativa diretta, della fornitura di cateteri venosi ed 
arteriosi nei confronti delle seguenti Società e per gli specifici prodotti sotto specificati:

BECTON DICKINSON ITALIA SPA - sede legale in Milano - C.F.00803890151



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 8

Prodotto Descrizione Fabbisogno 
presunto 12 
mesi 

Importo 
unitario 
euro

Importo 
complessivo 
euro

133033
CATETERE VEN CENTR 1LUME KIT 
5Fr 40cmGROSHONG PICC 
SHERLOCK - COD.CK000517

40 259 10.360,00

592
CATETERE VEN CENTR 1LUME 5Fr 
45cmPOWERGROSHONG PICC COD. 
CK000518

0 259 0

6290
PORT TITANIO C/CAT GROSHONG  
8FrBARD POWERPORT-COD. 
8708561

10 446,00 4.460,00

134031
CATETERE VEN CENTR 1LUME 4Fr 
55cm       POWER PICC COD. 
6174118 

0 79,00 0

14.820,00

SEDA SPA - sede legale in Trezzano S/N  (MI)  C.F.01681100150 

Prodotto Descrizione Fabbisogno 
presunto 12 
mesi 

Importo 
unitario 
euro

Importo 
complessivo 
euro

5975 KIT 2 CATETERI 1L FEMORALE 
10Fr  27-30cmTESIO COD. BFL6SE

30 259,00 7.770,00

5993 KIT 2 CATETERI 1L GIUG DX 10Fr 
18-21cm  TESIO COD. BFS6SE

30 259,00 7.770,00

5995 KIT 2 CATETERI 1L  GIUG SX 10Fr  
22-25cmTESIO COD. BFR6SE

35 259,00 9.065,00

109965 KIT CATETERE VEN CEN 2LU 
CURVO 11Fr 15cm GIUGULARE DX 
COD. XTP116IJSU

10 23,00 230,00

120230 KIT CATETERE VEN CEN 2LU 
CURVO 11Fr 20cmGIUGULARE SX 

10 23,00 230,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente7 di 8

COD. XTP118IJSU
25.065,00

TELEFLEX MEDICAL SRL - sede legale in Milano - C.F. 09238800156 

Prodotto Descrizione Fabbisogno 
presunto 12 
mesi 

Importo 
unitario 
euro

Importo 
complessivo 
euro

14463
CATETERE VEN CENTR 2LUMI 
PED 4Fr  5cm   COD. CS12402 5 37,00 185,00

100524
CATETERE SUCCLAVIA 1LUME 
PED COD. ES04150 0 16,50 0,00

135569

CATETERE VEN CEN ALTI FLUSSI 
3L 7Fr 20cmARROW - COD. EU-
45703-CVCPS

35 42,50 1.487,50

136113

CATETERE VEN CEN ALTI FLUS 4L 
8.5Fr 20cmARROW - COD. EU-
45854-CVCPS

135 49,90 6.736,50

8.409,00

VYGON ITALIA SRL - sede legale in Padova - C.F.02173550282 

Prodotto Descrizione Fabbisogno 
presunto 12 
mesi 

Importo 
unitario 
euro

Importo 
complessivo 
euro

104008 CATETERE OMBELICALE 1LUME 
CH3,5  40cm   COD. 127003

20 16,70 334,00

104009 CATETERE OMBELICALE 1LUME 
CH5  40cm     COD. 127005

20 15,40 308,00

5695 CATETERE ARTERIOSO CENTR 
18G 10cm       LEADER CATH - 
COD. A11511006

50 11,20 560,00

5696 KIT CATETERE ARTERIOSO 
VENOSO 20G 8cm   LEADER CATH 
- COD. A11509006

820 11,20 9.184,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente8 di 8

110925 CATETERE OMBELICALE 
MONOLUME COD. 1270.02

20 17,70 354,00

10.740,00

ICU MEDICAL EUROPE S.R.L. - sede legale in Gazzo Veronese  (VR)  C.F. 03237150234 

Prodotto Descrizione Fabbisogn
o 
presunto 
12 mesi 

Importo 
unitario 
euro

Importo 
compless
ivo euro

12298
KIT MONITORAGGIO 
TRANSPAC IT C/SAFE SET 
COD. 011-0J751-01

380 26,50 10.070,00

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, presuntivamente valutato in €. 69.104,00 IVA esclusa, 
pari ad €. 75.471,10 IVA compresa, sarà imputata ai corretti conti di spesa con 
successivo provvedimento di aggiudicazione

3) di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura, la Dr.ssa Baldioli Luciana Dirigente Amministrativo S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici;

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-12T13:34:32+0000
	Andrea Chiodi




